DOS PAGAMENTOS EFETUADOS E A EFETUAR À AUTORA EM RAZÃO

DO FALECIMENTO DO SENHOR J. R.

17.º

Em consequência do falecimento do beneficiário J. R., a Requerente pagou à

Autora/viúva, no período entre agosto de 2018 e dezembro de 2022,

prestações sociais que ascenderam a um total de 78.530,82 € (setenta e oito

mil, quinhentos e trinta euros e oitenta e dois cêntimos), a título de pensão de

viuvez: 

Período temporal Valor mensal (€) Valor total (€)

01.08.2018 – 31.10.2018 2.363,28 7.089,84

01.11.2018 – 31.12.2018 1.416,39 2.832,78

01.01.2019 – 28.02.2019 1.416,39 2.832,78

01.03.2018 – 30.06.2019 1.416,39 5.665,56

[...]

2022 à Autora, de 1.519,65 €, o que corresponde a um valor anual de

18.235,80 €, as contribuições a pagar pela Requerente à Autora até ao fim de

vida estatístico será de 159.235,30 €.

22.º

Somando a referida inflação (2%) no valor de 27.808,90 €, os pagamentos

futuros previsíveis ascenderão ao valor de 187.044,21 € (cento e oitenta e sete

mil e quarenta e quatro euros e vinte e um cêntimos), e somando ainda o valor

das prestações de pensão de viuvez já pagas (cfr. tabela reproduzia no artigo

17.º supra e no Doc. 1 ora junto), o valor total que a Requerente terá

previsivelmente de desembolsar em consequência do falecimento do Sr. J. R., e

que deverá ser reembolsado perfaz um total de 265.575,03 € (duzentos e

sessenta e cinco mil quinhentos e setenta e cinco euros e três cêntimos) (cfr.

Doc. 3, que se junta e cujo teor se dá por integralmente reproduzido para

todos os efeitos legais).

23.º

Em face do exposto, caso as Rés venham a ser civilmente responsabilizadas

pelo facto gerador do pagamento das prestações supramencionadas, ou seja, o

falecimento do Senhor J. R., requer-se pelo presente que as mesmas sejam,

conjunta e solidariamente, 

na proporção das respetivas responsabilidades, condenadas a reembolsar à

Requerente o valor total de 265.575,03 € (duzentos e sessenta e cinco mil

quinhentos e setenta e cinco euros e três cêntimos).».

*

Em 16 de janeiro de 2023 a A. apresentou no processo o seguinte

requerimento:

«I. DA ALTERAÇÃO DO PEDIDO – ATUALIZAÇÃO DO MONTANTE

INDEMNIZATÓRIO PETICIONADO

1. No passado dia 03.01.2023, a D. B. (doravante “D. B.”), submeteu um

[...]

da morte do seu marido será conforme segue (alterando-se apenas o valor

indicado na al. e) que se segue):

a) Perda do direito à vida ou dano morte – 40.000,00 € (quarenta mil euros);

b) Sofrimento da vítima e da Autora antes da morte da vítima – 5.000 € (cinco

mil euros);

c) Despesas com o funeral da vítima – 6.506,65 € (seis mil, quinhentos e seis

euros e cinquenta cêntimos);

d) Despesas com a limpeza e manutenção da sepultura – 2.309,60 € (dois mil

trezentos e nove euros e sessenta cêntimos);

e) Perda de rendimentos e reforma da vítima – 373.575,03 € (trezentos e

setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco euros e três cêntimos)

(108.000,00 € a título de indemnização pelo rendimento de trabalho que

expectavelmente ainda teria auferido + 265.575,03 € a título de indemnização

pelo rendimento de reforma que expectavelmente ainda teria auferido).

9. Consequentemente, os danos não patrimoniais mantêm-se nos 45.000,00 €,

aumentando os danos patrimoniais para o valor de 382.391,28 € perfazendo,

no total, 427.391,28 € (quatrocentos e vinte e sete mil, trezentos e noventa e

um euros e vinte e oito cêntimos), devendo o valor do pedido e, por

conseguinte, o valor da ação, ser aumentados para este último montante.».

*

Contra aquela pretensão da A. insurgiu-se a R. B., S.A., nos seguintes termos:

«1. Só por manifesta má fé pode a autora vir ainda aumentar o seu pedido.